(1) *Sum. Theol.* I p., q. XIX, art. IX, Ad 1.

(2) *Ibid.*

Dieu, et ne le font pas connaître d'une manière absolue tant qu'il n'a pas été manifesté par l'opération ou la permission; il n'y a dans le bon plaisir que ce qui se fera, tandis que souvent ce qui est ordonné ne se fait pas et au contraire ce qui est défendu s'accomplit.

Mais, dira-t-on, si Dieu commande ce qu'il ne veut pas ou s'il veut ce qu'il défend, 1° les préceptes divins sont trompeurs ou bien sa volonté est impuissante; 2° les méchants ne méritent aucune condamnation pour le mal qu'ils font puisqu'ils accomplissent la volonté de Dieu. Avant de répondre à ces difficultés, nous devons, ajoute Hugues, exposer quelques notions préliminaires sur les différentes sortes de bien, puis sur la nature du précepte et de la prohibition.

D'une part, tout ce qu'on appelle bon, est bon ou *secundum se* ou *ad aliquid*; ce qui est bon *secundum se* est bon substantiellement, ce qui est bon *ad aliquid* est bon accidentellement; il y a donc des choses qui sont bonnes parce qu'elles sont bonnes en elles-mêmes, d'autres parce qu'elles sont bonnes pour quelqu'un ou quelque chose. Il peut arriver que de deux choses l'une soit bonne en soi l'autre soit bonne pour quelqu'un ou quelque chose, et que toutes deux ne puissent exister simultanément; dans ce cas ce qui est bon pour quelqu'un vaut mieux que ce qui est bon en soi, car par là même qu'une chose est bonne pour quelqu'un, elle doit être bonne en elle-même.

D'autre part toute l'utilité du précepte, le bien qui s'y trouve soit par rapport à ce qui est ordonné soit par rapport à ce qui est interdit, concerne seulement celui qui l'a reçu; le but du précepte c'est le bien, l'utilité résultant de son accomplissement. et cette utilité se rapporte à celui-là seul qui doit l'exécuter.

Et maintenant, si nous voulons réunir ce qui vient d'être noté, voici l'explication de la première difficulté: puisque l'accomplissement de tout précepte est bon pour celui à qui ce précepte est donné, et que ce qui est bon pour quelqu'un ou quelque chose vaut mieux que ce qui est seulement bon en soi, Dieu, lorsqu'il propose un précepte, commande une chose bonne pour celui qui doit s'y soumettre et il veut sincèrement

cette soumission et ce bien. Mais ce qui est le bien de quelqu'un n'est pas toujours le bien du tout, et ce qui est le mal de quelqu'un est quelquefois le bien de l'ensemble ; or Dieu qui est le bien par essence ne doit pas pour un moindre bien empêcher le plus grand, et nous avons dit que le plus grand bien consiste en ce que le monde soit constitué par le mélange du mal au bien ; c'est pourquoi Dieu a dû ordonner ce qui était bon pour quelques-uns et en l'ordonnant il a signifié qu'il le voulait et c'est pourquoi le précepte et la défense sont des signes de sa volonté ; mais il veut aussi ce qui est bon pour l'ensemble malgré le mal qui s'y mêle, car le bien de l'ensemble est plus grand que le bien particulier ; l'existence de ce bien général est donc un signe de la volonté divine, en sorte que dans toutes ces choses la volonté divine est certaine (1). Avons-nous besoin d'ajouter que ces deux idées, Dieu impose un précepte parce que l'acte qu'il impose est bon pour celui qui doit s'y soumettre, le mal est permis à cause du bien de l'ensemble, sont parfaitement justes ; le seul défaut de cette explication vient de ce que Hugues semble dire partout que pour Dieu permettre c'est vouloir que le mal se fasse ; mais c'est là une conséquence de l'inexactitude signalée plus haut.